1 / 2

中国电影电视技术学会
影视学会发(专)字[2018]021号

______________________________________________

关于 2018 年中国电影电视技术学会影视化妆金像奖

评审结果的公示

    2018 年中国电影电视技术学会影视化妆金像奖（以下简称

“金像奖”）评定工作在中国电影电视技术学会化妆委员的组织

下于 9月正式启动。金像奖评定工作由中国电影电视技术学会化

妆委员会推荐成立的评审委员会（以下简称“评委会”）负责具

体实施，评委会由 13 名化妆界专家组成，负责本届“金像奖”

的评定和争议处理。

    评奖工作分为初评、终评两个阶段，申报、评定遵循科学、

公平、公正的原则。按照设计制作中所特有的因素，即主题表现、

设计理念、视觉效果、技术使用等四个方面进行综合评定。评分

采用 10分制。

    初评分为推荐参评和自荐参评两种形式，即专家推荐和个人

推荐。初评中评委会根据相关申报规定审查申报作品的参评资格，

然后由评委会以无记名打分方式，评选出 16 个作品入围终评。

分别是电视剧作品《白鹿原》、《大军师司马懿之军师联盟》、

《海上牧云记》、《那年花开月正圆》、《生逢灿烂的日子》、

《延禧攻略》、《如懿传》、《淬火成钢》；电影作品《影》、

《荒城纪》；话剧作品《鸟》；京剧作品《梅花簪》；歌剧作品

《玛纳斯》；舞剧作品《商颂》、《中国故事-十二生肖》、《浮

 2 / 2

生》。

    终评中，专家评委们根据入围作品提供的 5分钟最能表现化

妆造型特点的视频片段，以及相关作品图片等送评材料反复鉴阅、

斟酌，最终给出评定分数。需要说明的是为维护大奖的公平、公

正终评采用的是网络不记名投票打分的方式，投票数据进行加密

处理。

    在中国电影电视技术学会化妆委员的支持下以及众多专家

评委的共同努力下，评定工作经过 2 个多月的审查、评选于 11

月 3日圆满完成，最后评选出来获得金像奖的作品有：电视剧《大

军师司马懿之军师联盟》 电影《影》 舞剧《十二生肖》 话剧

《鸟》共四个作品获得本次金像奖，各项作品在类型作品评比中，

都是以 80 分以上的高分获评，在此一并对支持这次评选工作的

所有人员表示忠心的感谢。工作结束以后我们将总结本次工作的

经验得失，以便在今后的工作中更好的为推动中国影视舞台化妆

行业的繁荣发展献力。

    现将“金像奖”评奖结果进行公示，公示日期：2018 年 11

月 5日～2018 年 11 月 14日。邮寄（影视学会）地址：北京西城

区真武庙二条真武家园 4号楼一层西侧，联系人：张强。

                               中国电影电视技术学会

                                  2018 年 11月 5日